PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 015/2024

PROCESSO Nº 547/2024

QUESTIONAMENTO Nº 06

Objeto: Registro de Preços para locação de conjuntos completos de equipamentos de
informática, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do
Edital.

Comunicamos abaixo, resposta ao questionamento formulado por empresa interessada,

conforme segue:

PERGUNTA 1: “Considerando as características técnicas exigidas nesta contratação e

que o objeto da presente licitação visa aprimorar suas operações por meio da

atualização e modernização de seus recursos tecnológicos que venham melhorar a

eficiência e a segurança de seus sistemas, entendemos que todas as especificações

técnicas exigidas no termo de referência, para o item 1, deverão ser comprovadas por

meio de certificações que garantem qualidade construtiva e aderências às normas de

qualidade nacional e internacional do equipamentos. Assim, deverão ser entregues

equipamentos que possuam certificação INMETRO (Portaria 170) ou equivalente

internacional. Além disso, para garantir que o fabricante seja também membro do

consórcio que define normas da BIOS da placa mãe, deverão esses fabricantes serem

membros do UEFI (https://uefi.org/members) na categoria promoters e EnergyStar. Tais

certificações também deverão ser juntadas na proposta ajustada. Nosso entendimento

está correto?”

RESPOSTA 1: A apresentação das certificações é facultada aos fornecedores no momento de

juntada das documentações técnicas do equipamento que passarão por análise da área de

tecnologia.

PERGUNTA 2: “Entendemos que toda infraestrutura para instalação dos equipamentos,

tais como rede elétrica com ponto de energia, rede de cabeamento lógico deverão ser

fornecida pela CONTRATANTE. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA 2:  Sim, a PRODESAN garantirá toda infraestrutura necessária nos locais de

instalação.

Santos, 23 de agosto de 2024.

LUCAS MEDEIROS RODRIGUES DE SOUZA

Unidade de Licitações – DELIC-LICIT